
COMUNE  DI  PALOSCO
Provincia di Bergamo

mail: protocollo@comune.palosco.bg.it  -  pec: protocollo@pec.comune.palosco.bg.it

sito istituzionale: www.comune.palosco.bg.it

CODICE COMUNE 10161

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 28/04/2023 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA’ “PALOSCO SERVIZI S.R.L.” 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PER IL NIDO, LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DI PALOSCO - APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
E SCHEMA CONTRATTO DI SERVIZIO.

L’anno 2023 addì ventotto del mese di APRILE alle ore 19:00 nella sala delle adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati in seduta i componenti del Consiglio Comunale

All’appello risultano: 

Nome Presenza Assenza
MAZZA MARIO X
PINETTI SILVIA X
VOLPI MARIA GRAZIA X
PEDRONI IVAN X
PLEBANI ULISSE X
MORA FILIPPO X
VERZELETTI ALESSANDRO X
FINAZZI MASSIMO X
GUERINI FRANCO X
REDOLFI SANTINA X
FORESTI GIOVANNI X
CARLESSI MICHELA X
PAGANI DAVIDE EMILIANO X

Totale presenti: 12 
Totale assenti: 1 

Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

 
Essendo legale il numero degli intervenuti Mazza Mario, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. 3 dell’Ordine del Giorno.



Il Sindaco cede la parola al Dott. Zendra Danilo, il quale illustra il punto n. 3 dell’ordine del giorno.  
Ampio dibattito. 
Esaurita la discussione il Sindaco prende atto e pone in votazione il punto n. 3 dell’ordine del giorno. 
La registrazione integrale degli interventi, così come disposto dall’art. 38, comma 8, del Regolamento del 
Consiglio Comunale, è depositata agli atti d’ufficio ed è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
1. che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2006 veniva approvato lo Statuto   

relativo alla Società “Palosco Servizi s.r.l.”;
2. che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.07.2006 si integrava 

l’art. 4 dello Statuto in questione con il seguente capoverso: “Alla società potrà essere affidata, 
con deliberazione di Giunta Comunale, la conduzione di qualsiasi altro servizio pubblico       
locale individuato dal Comune di Palosco e gestito nelle forme e nei modi stabiliti dal        
contratto”;

3. che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 01.08.2022 veniva prorogata la durata 
della Società “Palosco Servizi s.r.l.” fino al 31.12.2050; 

DATO ATTO che specificatamente per il servizio di refezione scolastica, per il Nido, la Scuola 
dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco:
- l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 dell’11.05.2007 ha      

affidato alla Società “Palosco Servizi s.r.l.” il servizio di refezione scolastica, per gli alunni della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado di Palosco, fino al termine dell’anno      
scolastico 2010/2011;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 10.06.2011 il suddetto servizio è stato affidato 
alla Società “Palosco Servizi s.r.l.” a decorrere dall’anno scolastico 2011/2012 e fino al termine 
dell’anno scolastico 2015/2016;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 06 aprile 2016 è stata affidata alla Società     
“Palosco Servizi s.r.l.” la gestione del servizio di refezione per il Nido, la Scuola dell’Infanzia, la 
Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco, a decorrere dall’anno         
scolastico 2016/2017 e fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 29.05.2020 si è provveduto ad affidare alla 
Società “Palosco Servizi s.r.l.” la gestione del servizio di refezione per il Nido, la Scuola 
dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco, a decorrere 
dall’anno scolastico 2020/2021 e fino al termine dell’anno scolastico 2023/2024, approvando 
contestualmente il relativo contratto di servizio;

- la Palosco Servizi s.r.l., ricorrendo a regolare forma di esternalizzazione mediante appalti, si   
occupa solo in forma parziale dell’esecuzione diretta dei servizi di ristorazione, caratterizzandosi 
quindi in maniera atipica rispetto alla maggior parte delle società pubbliche locali operanti nel 
mercato di detti servizi, che svolgono, invero, direttamente ed in proprio la totalità dei servizi in 
house per conto dei propri Comuni;

- l’esecuzione di parte del servizio di cui trattasi, risultante già esternalizzato, attraverso un      
operatore economico scelto mediante procedura competitiva direttamente dalla Società “Palosco 
Servizi s.r.l.”, è in scadenza con il termine ultimo dell’anno scolastico 2022/2023, pertanto, è  
necessario orientare l'attività della propria società in house verso il perseguimento dell'interesse 
pubblico attraverso la conferma dell’affidamento diretto del servizio di ristorazione di che 
trattasi così da avvantaggiare la Palosco Servizi Srl nel procedere con l’espletamento di un 
nuovo       appalto – per le circoscritte attività da esternalizzare -  per gli anni scolastici futuri;

- per quanto sopra è opportuno procedere con l’affidamento in house alla suddetta Società del   
servizio di refezione scolastica a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 e fino al termine 
dell’anno scolastico 2030/2031;    

- l’affidamento in house permette all’Amministrazione di disporre di uno strumento agile ed      
efficace per modificare, anche in corso d’opera, il servizio svolto adattandolo alle esigenze degli 
utenti;



- gli strumenti che l’affidamento in house mette a disposizione consentono:
- l’immediato accesso ai dati aziendali al fine di ottimizzare le risorse impiegate nel servizio;
- il controllo di tutte le fasi esecutive del servizio in quanto essendo la Palosco Servizi s.r.l. 

una società a capitale interamente pubblico il Comune di Palosco esercita sulla stessa un 
controllo analogo a quello esercitato sui propri uffici, particolarmente articolato ed incisivo, 
che si realizza sia attraverso il controllo sugli organi sia attraverso il controllo sugli atti;

VISTO il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 e in particolare:
- l’art. 14, comma 3 il quale prevede: “Degli esiti della valutazione di cui al comma 2 si dà conto, 

prima dell’avvio della procedura di affidamento del servizio, in un’apposita relazione nella 
quale sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto 
dell’Unione europea per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di 
servizio pubblico e le eventuali compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di calcolo, 
anche al fine di evitare sovracompensazioni.”;

- l’art. 17, comma 2 il quale prevede: “Nel caso di affidamenti in house di importo superiore alle 
soglie di rilevanza europea in materia di contratti pubblici, fatto salvo il divieto di artificioso 
frazionamento delle prestazioni, gli enti locali e gli altri enti competenti adottano la 
deliberazione di affidamento del servizio sulla base di una qualificata motivazione che dia 
espressamente conto delle ragioni del mancato ricorso al mercato ai fini di un’efficiente 
gestione del servizio, illustrando, anche sulla base degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 
7, 8 e 9, i benefici per la collettività della forma di gestione prescelta con riguardo agli 
investimenti, alla qualità del servizio, ai costi dei servizi per gli utenti, all’impatto sulla finanza 
pubblica, nonché agli obiettivi di universalità, socialità, tutela dell’ambiente e accessibilità dei 
servizi, anche in relazione ai risultati conseguiti in eventuali pregresse gestioni in house, 
tenendo conto dei dati e delle informazioni risultanti dalle verifiche periodiche di cui all’articolo 
30.”; 

CONSIDERATO che:
- in conformità alle vigenti norme ed alla costante giurisprudenza nazionale e comunitaria, la    

scelta espressa da un ente locale di rendere un dato servizio con una certa modalità organizzativa 
piuttosto che un'altra o di ricorrere all’in house e non esternalizzare, è ampiamente discrezionale 
e funzionale alla valutazione ed all’apprezzamento del modello ritenuto più efficiente,           
economico ed ambientalmente sostenibile, concorrendo a tale ultima verifica anche il             
conseguimento di diversi indicatori di risultato ritenuti significativi dal Comune nella           
complessiva valutazione dell’interesse pubblico, tra i quali - certamente - gli indicatori e gli 
obiettivi legati alla sostenibilità ambientale;

- la Palosco Servizi s.r.l. presenta le caratteristiche necessarie per procedere con l’affidamento in 
house, come evidenziato nella relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti 
previsti per la forma di affidamento prescelta, predisposta ai sensi della normativa sopra           
richiamata, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO CHE:
- la scelta dell'ente locale di organizzare i servizi pubblici locali secondo il modello in house,     

incaricando la propria società partecipata assoggettata a controllo analogo, può ritenersi           
giuridicamente sostenibile anche in presenza delle seguenti ulteriori valutazioni:
 analisi degli interessi pubblici e privati coinvolti,
 individuazione del modello più efficiente ed economico,
 garanzia di adeguata istruttoria e motivazione;

- non possa essere messa in discussione l'ammissibilità, ai sensi di legge, dell'affidamento diretto 
del servizio alla propria partecipata una volta esplicitate le relative motivazioni di ordine     
tecnico-amministrativo, ovvero quando sia possibile dare pubblicamente ragione dei motivi e 
della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento;

- il Comune ha confermato l’interesse a procedere all’affidamento in house del Servizio, previa 
predisposizione degli atti relativi alla nuova gestione in house del servizio di ristorazione di cui 
alla presente deliberazione;



VALUTATA:
- l’allegata relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma 

di affidamento prescelta con la quale si dimostra la convenienza dell'affidamento in house alla 
Società “Palosco Servizi s.r.l.” del servizio di cui trattasi, in quanto preferibile sotto più profili e 
congruente con il mercato di riferimento;

- ogni condizione connessa all'affidamento del predetto servizio a Palosco Servizi s.r.l. e in        
particolare:
1. risulta qualificante il particolare rapporto giuridico intercorrente tra l'Amministrazione          

affidante e il soggetto affidatario, un controllo sul servizio pubblico obiettivamente più       
penetrante ed incisivo di quello attuabile nei confronti di un soggetto terzo; Palosco Servizi 
s.r.l. è infatti, come più volte già chiarito, società di intera partecipazione pubblica;

2. Economicità: i costi del servizio risultano congrui rispetto ai costi presenti sul mercato         
esistente;

3. Universalità: il servizio è garantito per tutti gli utenti ai medesimi standard qualitativi; 
4. Qualità: un elevato standard nello svolgimento del servizio con assicurazione di modalità di 

realizzazione dello stesso più adeguato alle esigenze del Comune. Continuo miglioramento 
dell’efficienza e dell’efficacia del servizio, adottando le soluzioni organizzative più funzionali 
allo scopo;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14.04.2023 con la quale veniva   
approvata la relazione di cui trattasi stabilendo di sottoporre la stessa insieme allo schema del    
contratto di servizio al Consiglio Comunale per la relativa approvazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con:
- l’affidamento in house della gestione del servizio di refezione per il Nido, la Scuola 

dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco alla Società 
“Palosco Servizi s.r.l.”, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 e fino al termine dell’anno 
scolastico 2030/2031;      

- l’approvazione della Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
per la forma di affidamento prescelta, allegata alla presente quale parte essenziale e integrante a 
ogni effetto di legge;

- l’approvazione dello schema del contratto di servizio, allegato al presente atto quale parte        
essenziale e integrante a ogni effetto di legge, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 3 
del D.lgs 201/2022 è stipulato decorsi sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 31, comma 2, della deliberazione di affidamento alla società in house sul sito 
dell’ANAC. La disposizione di cui al presente comma si applica a tutte le ipotesi di affidamento 
senza procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in    
materia di contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di cui agli articoli 32 e 35;

PRESO ATTO CHE l’Amministratore Unico della Società “Palosco Servizi s.r.l.” ha confermato 
la propria disponibilità nel soddisfare le richieste avanzate dal Comune di Palosco ai fini della 
gestione del servizio di refezione scolastica;  
      
ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica-amministrativa e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, ed art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00;

DATO ATTO che i Responsabili dei servizi interessati dichiarano, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Comunale, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Il Sindaco pone in votazione il punto n. 3 dell’ordine del giorno



CON VOTI favorevoli di n. 10 Consiglieri (Consiglieri di maggioranza e Consigliere Pagani 
Davide Emiliano della Lista Progetto Comune), contrari n. 2 (Consigliere Foresti Giovanni e 
Consigliere Carlessi Michela della Lista Palosco Adesso), astenuti n. //, su n. 12 Consiglieri 
presenti e votanti nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa:
- l’affidamento in house della gestione del servizio di refezione per il Nido, la Scuola 

dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco alla Società 
“Palosco Servizi s.r.l.”, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 e fino al termine dell’anno 
scolastico 2030/2031;      

- la Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta (Articoli 14, comma 3, e 17, comma 2, del D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 
201), allegata alla presente quale parte essenziale e integrante a ogni effetto di legge;

- lo schema del contratto di servizio, allegato al presente atto quale parte essenziale e integrante 
a ogni effetto di legge, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 3 del D.lgs 201/2022 è 
stipulato decorsi sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’articolo 31, comma 
2, della deliberazione di affidamento alla società in house sul sito dell’ANAC. La                
disposizione di cui al presente comma si applica a tutte le ipotesi di affidamento senza       
procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in materia 
di contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di cui agli articoli 32 e 35;

2. DI DEMANDARE:
-  al Responsabile del Servizio competente gli atti conseguenti al presente provvedimento;
-  alla Società “Palosco Servizi s.r.l.” l’espletamento della gara di appalto per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi a un operatore economico esterno (affidamento in essere in scadenza al 
termine dell’anno scolastico 2022/2023); 

3. DI TRASMETTERE alla Società “Palosco Servizi s.r.l.” il presente atto affinché la stessa lo      
recepisca; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. di Brescia – al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 60      
giorni, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

5. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione - favorevoli n. 10 (Consiglieri di 
maggioranza e Consigliere Pagani Davide Emiliano della Lista Progetto Comune), contrari     
n. 2 (Consigliere Foresti Giovanni e Consigliere Carlessi Michela della Lista Palosco Adesso), 
astenuti n. // - immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

Esce il Consigliere Carlessi Michela della Lista Palosco Adesso, pertanto, la seduta prosegue con 
n. 11 Consiglieri presenti. 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Palosco, 21/04/2023    
Il Responsabile del Servizio Scuola 

F.to Cristina Bolandrina 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

Palosco, 21/04/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Mora Battista 

 



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 
F.to Mazza Mario F.to Dott. Nicola Muscari Tomajoli 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio online del Comune 
dal 18/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dall’art. 124, comma 
1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 F.to Desiderata Scarpiniti    

Addì, 18/05/2023 

COMUNICAZIONE/ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente Deliberazione:
 È stata affissa all’Albo Pretorio comunale online e pubblicata sul sito informatico di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/05/2023

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000).

 E’ divenuta esecutiva il…………………., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, 
comma 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì…………………

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nicola Muscari Tomajoli



pag. 1 di 20
relazione affidamento in House

COMUNE DI PALOSCO

Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la 
forma di affidamento prescelta secondo la formula dell’in-house providing, del 
servizio di refezione per il Nido, la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la 
Scuola Secondaria di primo grado di Palosco, quale servizio pubblico locale di   

rilevanza economica, in favore della società partecipata PALOSCO SERVIZI S.R.L.

Articoli 14, comma 3, e 17, comma 2, del D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201

Aprile 2023



pag. 2 di 20
relazione affidamento in House

INFORMAZIONI DI SINTESI

Oggetto dell’affidamento Servizio di refezione per il Nido, la Scuola dell’Infanzia, la Scuola 
Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di Palosco

Ente affidante Comune di Palosco 

Tipo di affidamento Contratto di servizio

Modalità di affidamento Affidamento diretto a società in house

Durata dell’affidamento 7 anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031 

scadenza: 31/07/2031

Specificare se nuovo affidamento o 
adeguamento di servizio già attivo

Nuovo affidamento

Territorio interessato dal servizio 
affidato o da affidare

Singolo comune PALOSCO

SOGGETTO RESPONSABILE DELLA COMPILAZIONE

Nominativo Cristina Bolandrina 

Ente di riferimento Comune di Palosco (BG)

Area/servizio Responsabile Area Affari Generali 

Telefono 035 845046 e digitare 4

E-mail protocollo@comune.palosco.bg.it 

Data di redazione 04/04/2023

mailto:protocollo@comune.palosco.bg.it


pag. 3 di 20
relazione affidamento in House

INDICE

1 SEZIONE A ........................................................................................................................................................5

1.1 NORMATIVA DI RIFERIMENTO ..........................................................................................................................5

2 SEZIONE B:........................................................................................................................................................6

2.1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO E OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E UNIVERSALE..........................................6
2.1.1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO......................................................................................................................6
2.1.2 OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E UNIVERSALE.............................................................................................7

2.2 INQUADRAMENTO GENERALE DELLA SOCIETÀ PALOSCO SERVIZI Srl E STRUTTURAZIONE ORGANIZZATIVA. .....8
2.2.1 SOCIETÀ PALOSCO SERVIZI Srl .........................................................................................................................8
2.2.2 STRUTTURA ORGANIZZATIVA ..........................................................................................................................8

2.3 VALUTAZIONE CIRCA LA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI DALL'ORDINAMENTO EUROPEO PER 
LEGITTIMARE L’AFFIDAMENTO IN FORMA DIRETTA, SECONDO LA FORMULA DELL’IN HOUSE PROVIDING.................9

2.3.1 STATUTO DELLA PALOSCO SERVIZI S.R.L..........................................................................................................9
2.3.2 CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO ............................................................................................................10
2.3.3 PREVALENZA DEI SERVIZI EROGATI ALL’UNICO SOCIO FONDATORE.............................................................12
2.3.4 PARTECIPAZIONE PUBBLICA TOTALITARIA ....................................................................................................12
2.3.5 ISCRIZIONE NELL'ELENCO DI ANAC DELLE AMMINISTRAZIONI CHE OPERANO MEDIANTE AFFIDAMENTI 
DIRETTI NEI CONFRONTI DI PROPRIE SOCIETÀ “IN HOUSE ..........................................................................................12

3 SEZIONE C:......................................................................................................................................................13

3.1 TIPOLOGIA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA DAL COMUNE.................................................................................13

3.2 DATI ECONOMICI CHE SUPPORTANO LA POSITIVA VALUTAZIONE IN TERMINI DI COMPLESSIVA CONVENIENZA 
ECONOMICA, DELLA GESTIONE ASSICURATA DA PALOSCO SERVIZI S.R.L. ………………………………………………………………14

3.3 RAGIONI DELLA PREFERENZA DEL MODELLO IN HOUSE...................................................................................15

4 SEZIONE D: .....................................................................................................................................................15

4.1 MOTIVAZIONI TECNICHE PER IL RIAFFIDAMENTO ...........................................................................................15
4.1.1 GIUSTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA................................................................................................................15
4.1.2 GRADO DI SODDISFAZIONE NELL’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI CONFERMATI CON IL RIAFFIDAMENTO ......15
4.1.3    ELEMENTI E CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI RIFERIMENTO DEL SERVIZIO……………………………………………….15

4.2 MOTIVAZIONI ECONOMICHE - FINANZIARIE PER IL RIAFFIDAMENTO ..............................................................18
4.2.1 COSTI DEL SERVIZIO .......................................................................................................................................18
4.2.2 BILANCI ANNUALI ..........................................................................................................................................18
4.2.3 PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE - CONFERMA PARTECIPAZIONE SOCIETARIA 
IN PALOSCO SERVIZI S.R.L. ...........................................................................................................................................18



pag. 4 di 20
relazione affidamento in House

4.3 MOTIVAZIONI PER LA COLLETTIVITÀ ...............................................................................................................19

4.4 PRESUPPOSTI PER IL RIAFFIDAMENTO ............................................................................................................19

5 SEZIONE E: ......................................................................................................................................................20

5.1 ESITO DELLA VERIFICA CHE SUPPORTA LA POSITIVA VALUTAZIONE, IN TERMINI DI COMPLESSIVA 
CONVENIENZA DELLA GESTIONE ASSICURATA DA PALOSCO SERVIZI Srl ...................................................................20

5.2    PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PALOSCO…………………………………………………………………………….20



pag. 5 di 20
relazione affidamento in House

1 SEZIONE A

1.1 NORMATIVA DI RIFERIMENTO

La presente relazione è redatta nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 dicembre 2022,  
n. 201, in vigore dal 31.12.2022.

L’Art. 14, comma 3 del citato Decreto prevede quanto segue: “Degli esiti della valutazione di cui al comma 2 
si dà conto, prima dell’avvio della procedura di affidamento del servizio, in un’apposita relazione nella quale 
sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto dell’Unione europea per la 
forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di servizio pubblico e le eventuali 
compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di calcolo, anche al fine di evitare sovracompensazioni.”.

L’Art. 17, comma 2 del suddetto Decreto prevede: “Nel caso di affidamenti in house di importo superiore 
alle soglie di rilevanza europea in materia di contratti pubblici, fatto salvo il divieto di artificioso 
frazionamento delle prestazioni, gli enti locali e gli altri enti competenti adottano la deliberazione di 
affidamento del servizio sulla base di una qualificata motivazione che dia espressamente conto delle ragioni 
del mancato ricorso al mercato ai fini di un’efficiente gestione del servizio, illustrando, anche sulla base 
degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9, i benefici per la collettività della forma di gestione 
prescelta con riguardo agli investimenti, alla qualità del servizio, ai costi dei servizi per gli utenti, all’impatto 
sulla finanza pubblica, nonché agli obiettivi di universalità, socialità, tutela dell’ambiente e accessibilità dei 
servizi, anche in relazione ai risultati conseguiti in eventuali pregresse gestioni in house, tenendo conto dei 
dati e delle informazioni risultanti dalle verifiche periodiche di cui all’articolo 30.”. 

Inoltre, a stretto richiamo, si rimandano le disposizioni di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, 
(codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento alla disposizione di cui al comma 2 del predetto 
art. 192, nella parte in cui dispone che “Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto 
servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la 
valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al 
valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del 
mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche 
con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”.

Per dare seguito al disposto normativo sopra richiamato, è necessario soffermarsi sul quadro normativo e 
giurisprudenziale che inserisce il “Servizio di Refezione Scolastica” tra i servizi pubblici locali di rilevanza 
economica (servizio a domanda individuale).

Inoltre, è accertata, per come nel prosieguo:

- la sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per l’affidamento secondo la formula del in 
house providing unitamente alle ragioni sottese a tale scelta “con riferimento agli obiettivi di 
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio”;

- la non necessità di dare corso, da parte del soggetto affidatario in house – PALOSCO SERVIZI S.r.l. - 
relativamente allo specifico affidamento del servizio di che trattasi, della realizzazione di interventi 
infrastrutturali, che non risultano necessari per la puntuale realizzazione del servizio stesso, come si 
apprende dall’organizzazione e gestione formulata dalla stessa PALOSCO SERVIZI S.R.L. ed evidenziata 
nei capitoli nel prosieguo.



pag. 6 di 20
relazione affidamento in House

Si rammenta che, in conformità alle vigenti norme ed alla costante giurisprudenza nazionale e comunitaria, 
la scelta espressa da un ente locale di rendere un dato servizio con una certa modalità organizzativa      
piuttosto che un'altra o di ricorrere all’in house e non esternalizzare, è ampiamente discrezionale e         
funzionale alla valutazione ed all’apprezzamento del modello ritenuto più efficiente ed economico.

La presente relazione è dunque finalizzata a dare conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti e delle 
condizioni tecnico-economiche sulle quali si fonda la decisione del Comune di Palosco (BG) di aderire alla 
società a totale capitale pubblico Palosco Servizi Srl. e di riaffidare alla stessa, secondo la formula in-house 
providing, la gestione del Servizio di Refezione Scolastica come meglio descritto nel prosieguo.

Tale relazione si articolerà nelle seguenti sezioni e loro dettagli:

Sezione B: Caratteristiche del servizio e obblighi di servizio pubblico e universale. Inquadramento generale 
della società PALOSCO SERVIZI SRL e strutturazione organizzativa. Valutazione circa la sussistenza dei      
requisiti previsti dall'ordinamento europeo per legittimare l’affidamento in forma diretta, secondo la    
formula dell’in-house providing;

Sezione C: Tipologia di affidamento prescelta dal Comune - Dati essenziali e configurazione analitica dei 
servizi in affidamento – Ragioni della preferenza del modello in House;

Sezione D: Motivazione tecniche e Motivazioni economiche-finanziarie per il nuovo riaffidamento.          
Motivazione relative a criticità pre-costitutive e post costitutive. Presupposti per il riaffidamento;

Sezione E: Esito della verifica che supporta la positiva valutazione, in termini di complessiva convenienza 
della gestione assicurata da PALOSCO SERVIZI SRL.

2 SEZIONE B:

2.1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO E OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E UNIVERSALE

2.1.1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO

Il Comune, attraverso la Società incaricata del Servizio di Refezione Scolastica, ha l'obiettivo di offrire agli 
utenti:
- pasti preparati utilizzando materie prime aventi le caratteristiche merceologiche in linea con le diverse 

direttive in materia di sicurezza e qualità nutrizionale nella ristorazione scolastica;
- “diete speciali” diverse da quelle fornite comunemente per motivi di salute o etico/religiosi.

I criteri posti alla base dello svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento sono quelli della funzionalità, 
della qualità, dell’efficienza, dell’efficacia e dell'economicità con gli obiettivi di conseguire la massima     
soddisfazione dell’utenza e la salvaguardia della salute. A questi principi la società affidataria dovrà sempre 
attenersi per il conseguimento di tali obiettivi.

Alla Società nell’ambito del servizio affidato è riconosciuta l’autorizzazione alla riscossione delle tariffe,  
nelle modalità che saranno disciplinate di concerto tra le parti, della sola Scuola Primaria e Secondaria di 
primo grado, secondo le determinazioni assunte annualmente dal Comune. Le tariffe del Nido e della     
Scuola dell’Infanzia restano incluse nella retta versata al Comune di Palosco da parte delle famiglie e            
saranno versate alla Società Palosco Servizi srl dietro presentazione di regolare fattura. 
La Società si obbliga a dotarsi di attrezzature e personale idonei a garantire il regolare svolgimento del   
servizio nell’ambito delle norme vigenti.



pag. 7 di 20
relazione affidamento in House

2.1.2 OBBLIGHI DI SERVIZIO PUBBLICO E UNIVERSALE 

Gli obblighi di servizio pubblico definiscono i requisiti specifici imposti dalle autorità pubbliche al fornitore 
del servizio per garantire il conseguimento di alcuni obiettivi di interesse pubblico e tali obblighi possono 
essere imposti sia a livello comunitario che a livello nazionale e/o regionale.

È opportuno considerare che nel "Libro Verde sui servizi di interesse generale", presentato il 21/05/2003 
dalla Commissione delle Comunità Europee, si afferma che la distinzione tra attività economiche e non 
economiche ha carattere dinamico ed evolutivo, così da rendere impossibile la fissazione a priori di un 
elenco definitivo dei servizi di interesse generale di natura "non economica".

La Commissione Europea nel Libro verde sui servizi di interesse generale (COM 2003-270) ha inoltre        
individuato una possibile serie di tali obblighi di pubblico servizio:

1. universalità

2. continuità

3. qualità

4. accessibilità

5. tutela degli utenti e dei consumatori

Con particolare valutazione del servizio proposto in affidamento, si evidenzia come, con l’affidamento a 
PALOSCO SERVIZI S.R.L. siano salvaguardate compiutamente tutte le condizioni di “servizi pubblico locale” 
in precedenza individuate, in quanto assicurate nelle seguenti condizioni:

Universalità: il servizio è garantito per tutti gli utenti ai medesimi standard qualitativi. 

Continuità: non è prevista alcuna interruzione di servizio al momento dell’entrata in vigore del contratto; in 
caso di impossibilità comprovata alla normale erogazione del servizio i piatti caldi verranno sostituiti con 
piatti freddi nei limiti delle contingenti possibilità; la continuità e la regolarità del servizio sono garantiti  
dalla PALOSCO SERVIZI S.R.L. in collaborazione con l’ufficio istruzione e le scuole. 

Qualità: un elevato standard nello svolgimento del servizio con assicurazione di modalità di realizzazione 
dello stesso più adeguato alle esigenze del Comune. PALOSCO SERVIZI S.R.L., persegue l’obiettivo del     
progressivo, continuo miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia del servizio, adottando le soluzioni     
organizzative più funzionali allo scopo.

Economicità: PALOSCO SERVIZI S.R.L., autonomamente e con prospettive del maggior risparmio, reperirà, 
l’operatore economico più conveniente in funzione delle condizioni di mercato. I costi del servizio sono  
interamente coperti pur garantendo il principio di economicità per l’utente.

Monitoraggio e controllo: gli uffici preposti dell’Ente Comune di Palosco effettuano un controllo diretto 
sullo svolgimento del servizio volto a monitorare la qualità dello stesso e alla risoluzione di eventuali 
problematiche. 

Trasparenza e informazione completa: sottoscrizione di un contratto di servizio puntuale e chiaro; diritto 
all’informazione su tutte le attività e le procedure in uso, sia a livello qualitativo che quantitativo ed in    
particolare a quelle di carattere economico; libero accesso agli atti aziendali, nel rispetto della normativa 
vigente. 



pag. 8 di 20
relazione affidamento in House

2.2 INQUADRAMENTO GENERALE DELLA SOCIETÀ PALOSCO SERVIZI Srl E STRUTTURAZIONE   
ORGANIZZATIVA.

2.2.1 SOCIETÀ PALOSCO SERVIZI Srl 

Il Comune di Palosco è socio, cumulativamente al 100 % della società a intero capitale pubblico di PALOSCO 
SERVIZI S.R.L.

PALOSCO SERVIZI S.R.L. - Codice fiscale e numero d'iscrizione: 03301700161 - Numero REA BG – 366526 – 
settore ATECORI 2007 Codice: 70.22.09 - Settore di attività prevalente (ATECO) 381100 - Raccolta di rifiuti 
non pericolosi.

Data iscrizione: 13/04/2006 Società a totale capitale pubblico locale partecipata esclusivamente da enti 
locali ai sensi dell’ex art. 113 comma 5, lett. c), del Dlgs. 267/2000, attualmente affidataria in forma diretta, 
secondo la formula dell’in-house providing monopartecipato, per conto del suo Comune socio – Comune di 
Palosco.

La Società risulta a responsabilità limitata è stata costituita con atto pubblico Iscritta nella sezione ordinaria 
il 13/04/2006, con la veste giuridica di società in house a intera partecipazione pubblica, per la volontà del 
Comune socio fondatore di garantire ai propri cittadini servizi pubblici locali efficienti.

La durata della Società è fissata fino al 31 (trentuno) dicembre 2050 (duemilacinquanta).

Nel corso degli anni, il suddetto Comune ha affidato a tale società il Servizio di Refezione Scolastica con la 
sottoscrizione di un apposito contratto di servizio.

Il capitale sociale della PALOSCO SERVIZI S.R.L. interamente versato è pari a 10.000 € interamente           
posseduto dal Comune di Palosco per la totale partecipazione del 100%.

Si evidenzia inoltre che:

- il fatturato annuale della PALOSCO SERVIZI S.R.L. supera LE 500.000,00 di €/anno (totale valore della 
produzione ANNO 2021 euro 700.316) mentre il patrimonio netto al 31 dicembre 2021 era pari a euro 
86.979,00;

- La PALOSCO SERVIZI S.R.L. è tutt’ora governata da un unico amministratore in ragione del massimo   
contenimento delle spese assunte, ciò anche in rispondenza delle significative disposizioni emanate   
negli anni da Autorità / Organi preposti che hanno indicato il conseguimento di un contenimento        
importante dei membri degli organi amministrativi.

Il Comune di Palosco risulta pertanto socio fondatore, detentore del 100,00% delle quote sociali.

A vantaggio dell’espressione di un giudizio positivo alla PALOSCO SERVIZI S.R.L., questa Amministrazione 
comunale, per tutto il periodo trascorso nell’affidamento del servizio ha sempre riscontrato positive        
valutazioni nello svolgimento dello stesso da parte della propria partecipata, condizione che favorisce la 
promozione di procedere alla conferma dell’affidamento del Servizio di Refezione Scolastica in “house”, nel 
rispetto della normativa nazionale e dell’Unione Europea.

2.2.2 STRUTTURA ORGANIZZATIVA

L'autonomia organizzativa della PALOSCO SERVIZI S.R.L., nello svolgimento dei servizi affidati, risulta       
ampiamente riconosciuta dal socio il quale mantiene comunque uno stretto controllo nell’ambito delle 
proprie prerogative riservate dallo statuto, dai patti parasociali e dal contratto di servizio.



pag. 9 di 20
relazione affidamento in House

PALOSCO SERVIZI S.R.L., in linea con quanto determinato dal proprio socio – unico azionista -, prevede che 
la stessa Srl si occupi - in nome e per conto del Comune socio, di gestire il Servizio di Refezione Scolastica 
affidato ed opera mediante appalto a operatore economico esterno; con l’amministratore unico, il          
personale del comune socio e il personale scolastico preposto pianifica, coordina, ottimizza e controlla la 
corretta esecuzione del servizio.

Poiché la concreta esecuzione del servizio è affidata ad altro soggetto terzo, selezionato con modalità     
pubblicistiche nel rispetto del D.lgs. 50/2016, la società assicura la concreta liberalizzazione delle stesse fasi 
del servizio in favore degli operatori presenti sul mercato, così che - nella specificità della formula in house 
– indirettamente viene assicurato il rispetto dei principi sanciti dalla norma comunitarie in tema di          
concorrenza, libertà di stabilimento e libera prestazione dei servizi.

2.3  VALUTAZIONE CIRCA LA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI DALL'ORDINAMENTO      
EUROPEO PER LEGITTIMARE L’AFFIDAMENTO IN FORMA DIRETTA, SECONDO LA FORMULA 
DELL’IN-HOUSE PROVIDING

Dall’anno 2007 la gestione del Servizio di Refezione Scolastica nel Comune di Palosco è in carico alla         
PALOSCO SERVIZI S.R.L.

Tale società risponde ai requisiti fissati dal Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica (G.U. 8 settembre 2016, n. 210), in particolare per i seguenti riscontri 
condotti:

- statuto adeguato ai dettami del testo unico delle società a partecipazione pubblica;

- controllo analogo sulla società in forma congiunta;

- prevalenza dei servizi erogati al solo socio costituente la società;

- partecipazione pubblica totalitaria;

- iscrizione nell'elenco di ANAC delle amministrazioni che operano mediante affidamenti diretti nei     
confronti di proprie società “in house”;

A tal fine, nel prosieguo, sinteticamente, vengono rappresentati gli accertamenti condotti.

2.3.1 STATUTO DELLA PALOSCO SERVIZI S.R.L.

PALOSCO SERVIZI S.R.L., ha adeguato lo statuto ai dettami del Testo unico delle società a partecipazione 
pubblica e degli attesi Decreti Ministeriali previsti dallo stesso Testo unico. Lo statuto prevede il divieto di 
cessione delle azioni della società a meno di voto unanime del comune socio.

Nell’Oggetto dello statuto, art. 4 inoltre, si rileva che:

la gestione di servizi di pubblica utilità nel settore dell'igiene ambientale a partire dallo svolgimento del    
servizio per il comune di Palosco.

In particolare, l'azienda si occuperà, solo a titolo meramente esemplificativo, dello svolgimento dei seguenti 
servizi:

1. raccolta, conferimento e smaltimento dei rifiuti compresa la gestione della piattaforma ecologica       
comunale;



pag. 10 di 20
relazione affidamento in House

2. realizzazione impianti, raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento, compresa la fase di riciclaggio e 
recupero energetico dei rifiuti, ovvero mediante termo-utilizzazione o impianti alternativi a tecnologia 
avanzata, discariche, recupero inerti ed attività collaterali, connesse o complementari;

3. 2bis realizzazione impianti, raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento, anche con recupero        
energetico e riciclaggio dei rifiuti ospedalieri, industriali, tossico-nocivi, pericolosi e di ogni tipo;

4. realizzazione impianti per la raccolta differenziata e la nobilitazione dei materiali con impianti a          
tecnologia complessa lavaggio e spazzamento stradale;

5. spazzamento strade;

6. sportelleria per servizi di raccolta rifiuti;

7. alla società potrà essere affidata, con deliberazione di giunta comunale, la conduzione di qualsiasi altro 
servizio pubblico locale, individuato dal Comune di Palosco, e gestito nelle forme e nei modi stabiliti dal 
contratto.

La società può, inoltre, svolgere qualsiasi attività comunque connessa, complementare o affine a quelle   
sopra indicate. la "PALOSCO SERVIZI S.R.L." subentrerà, nei limiti e con le forme di legge in materia, in tutti i 
rapporti giuridici facenti capo al Comune di Palosco relativamente ai servizi ceduti, nel rispetto delle         
politiche tariffarie del servizio impostate dal Comune.

Di seguito si richiamano gli ultimi atti deliberativi di modifica dello statuto da parte del Comune socio:
- Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Palosco n. 11 del 27 marzo 2006 con la quale si  

approvava lo Statuto della Società “PALOSCO SERVIZI S.R.L.” nella forma dell’affidamento a società di 
capitali a totale partecipazione pubblica locale;

- Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Palosco n. 32 dell’11.07.2006, esecutiva ai sensi di 
Legge, con la quale si integrava l’art. 4 dello Statuto con il seguente capoverso: “alla società potrà      
essere affidata, con deliberazione di Giunta Comunale, la conduzione di qualsiasi altro servizio pubblico 
locale individuato dal Comune di Palosco e gestito nelle forme e nei modi stabiliti dal contratto”.

2.3.2 CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO

I soci di PALOSCO SERVIZI S.R.L. esercitano sulla società il controllo analogo congiunto e quanto previsto 
dall’art. 5 del Dlgs 50/2016, nelle forme statutarie – dei patti parasociali – del contratto di servizio.

In particolare, in ragione dell’articolo 5 dello Statuto della PALOSCO SERVIZI S.R.L., i soci esercitano un    
controllo analogo attraverso le seguenti prerogative:

a) l’attività di indirizzo, programmazione, vigilanza e controllo da parte del Comune di Palosco è prevista in 
atti attraverso lo statuto sociale, il contratto di servizio e l’assemblea dei soci;

b) la società è dotata di strumenti di programmazione, controllo e coinvolgimento del socio, così come  
previsto nello Statuto e nel contratto di servizio.

Ai fini della concreta attuazione dei presupposti dell’affidamento in house, sussistono:

a) gli indirizzi in atti, come da Statuto e contratto di servizio;

b) la vigilanza attraverso la nomina degli amministratori e dell’organo di controllo attraverso una nomina 
diretta; 

c) i controlli da effettuarsi come da contratto di servizio; 



pag. 11 di 20
relazione affidamento in House

d) gli strumenti di programmazione, controllo e reporting e quindi i coinvolgimenti del socio come da      
Statuto e da contratto di servizio, per la gestione ed il controllo della società, per il tramite del legale 
rappresentante.

In relazione agli strumenti programmatici e di controllo, la società appronterà:

a) il bilancio di previsione annuale (espresso al potere d’acquisto dell’esercizio entrante) da approntarsi 
entro il mese di novembre dell’esercizio precedente; detto bilancio sarà articolato in modo tale da     
consentire il controllo di gestione nel seguito indicato;

b) un controllo di gestione con frequenza minimale semestrale, a livello di conto economico per singolo 
esercizio, e relativa analisi degli scostamenti rispetto al bilancio di previsione annuale;

c) un report riferito ai problemi, proposte, progressi, piani di azione (sino al prossimo report),                  
particolarmente incentrato sugli obiettivi qualitativi (di efficienza) e quantitativi (di efficacia) di piano.

In relazione al coinvolgimento dell’Ente, sarà cura del presidente del Consiglio di amministrazione            
sottoporre i succitati strumenti di programmazione, controllo e reporting, al legale rappresentante del    
socio (in sede di Assemblea Ordinaria).

Quanto sopra per consentire le seguenti condizioni:

1) concreta attuazione degli indirizzi, programmazione, vigilanza e controllo da parte dell’ente e con la   
riserva di ogni ulteriore adeguamento in base alle leggi; 

2) integrazione evidente con le previsioni dello statuto e del contratto di servizio.

Proseguendo, l’art. 10 dello Statuto attribuisce all’assemblea i seguenti poteri:

L'Assemblea ha le attribuzioni e i poteri previsti dalla legge su tutti gli atti fondamentali della Società. 
Inoltre e, ove occorra, su specifica proposta del Consiglio di Amministrazione, l’Assemblea:

a) determina gli indirizzi programmatici vincolanti per il Consiglio di Amministrazione, anche in relazione a 
piani di investimento e finanziari;

b) determina il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione, composto da n. 3 (tre) sino a n. 5 
(cinque) membri, oppure da un Amministratore Unico, e nomina gli stessi ed eventualmente i           
componenti del Collegio Sindacale, determinandone le indennità ed i compensi; 

c) delibera lo scioglimento per giusta causa del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, e la 
revoca dei suoi componenti, nonché sulla responsabilità degli stessi;

d) approva le modifiche dello Statuto;

e) approva il bilancio annuale.

In presenza di una compagine sociale ristretta, solo un Comune, e trattandosi di Società unipersonale a  
responsabilità limitata a capitale interamente pubblico, l’ingresso di nuovi soci nella società sarà riservato 
solamente a Enti Locali o ad altri enti pubblici.

Si evidenzia infine che tra il Comune di Palosco e la PALOSCO SERVIZI S.R.L. è prassi ormai consolidata,   
invalsa dal 2006, anno in cui il Comune risulta essere socio della Società, l'attività di richiesta di               
informazioni, di confronto sull'andamento del servizio, di controllo dei risultati e dell'operato, di incontri 
volti a monitorare la qualità del servizio erogato, nonché la soluzione di eventuali problematiche che 
possano sorgere dalla gestione del servizio. Le già menzionate attività sono ampiamente documentate 
dagli scambi di corrispondenza, dai numerosi incontri tenuti anche presso  il    Comune.



pag. 12 di 20
relazione affidamento in House

Circa i poteri dell’organo di Amministrazione, si evidenzia come - ferma restando l’autonomia decisionale 
dello stesso organo – detti poteri sono sempre stati esercitati in modo da osservare gli indirizzi                
programmatici stabiliti dall’Assemblea e gli indirizzi a mezzo dei quali gli enti pubblici soci esercitano il    
controllo analogo sulla società e sui servizi svolti dalla stessa nonché la direzione politico-amministrativa 
della Società.

2.3.3 PREVALENZA DEI SERVIZI EROGATI ALL’UNICO SOCIO FONDATORE

I servizi erogati dalla PALOSCO SERVIZI S.R.L. sono stati richiesti dal singolo Comune socio. L’attività        
prevalente è legata al servizio rifiuti, seguono poi la ristorazione scolastica. Tutti servizi erogati              
esclusivamente al socio unico Comune di Palosco, pertanto, il 100% del fatturato è rivolto al socio unico.

Pertanto, è certificato che il 100 % del fatturato della società partecipata riguarda servizi erogati al socio 
controllante e relativi in particolare, predominante risulta la gestione dei servizi di igiene urbana dei soci, 
quali la raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani, ed in forma residuale, la gestione della 
ristorazione scolastica del Comune di Palosco.

2.3.4 PARTECIPAZIONE PUBBLICA TOTALITARIA

L’articolo 1 dello statuto della PALOSCO SERVIZI S.R.L. definisce che la società è “… a capitale pubblico, 
in ogni caso riservato a Enti Locali o ad altri enti pubblici…”.

Poiché la composizione attuale societaria vede la partecipazione esclusiva del Comune di Palosco, si 
accerta che nella PALOSCO SERVIZI S.R.L., controllata, non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali 
privati.

2.3.5 ISCRIZIONE NELL'ELENCO DI ANAC DELLE AMMINISTRAZIONI CHE OPERANO MEDIANTE             
AFFIDAMENTI DIRETTI NEI CONFRONTI DI PROPRIE SOCIETÀ “IN HOUSE”

A far data dal 21/06/2022 la società PALOSCO SERVIZI S.R.L. ha provveduto a presentare la domanda di 
iscrizione presso l’ANAC – numero protocollo 0050045 – Domanda n. 4812 secondo quanto previsto 
dalle disposizioni contenute dall’art. 192 comma 1° del D.lgs. 50/2016.

L’iscrizione all’elenco ANAC determina il rispetto dei requisiti che all’ente impongono il controllo analogo 
sulla società affidataria, l’oggetto sociale esclusivo, l’assenza di capitali privati (salvo i casi in cui ci sia 
capitale privato senza un potere di ingerenza) e la percentuale di fatturato non inferiore all’80% nei 
confronti del socio unico pubblico. 



pag. 13 di 20
relazione affidamento in House

3 SEZIONE C: 

3.1 TIPOLOGIA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA DAL COMUNE 

Per la gestione del Servizio di Refezione Scolastica, il Comune di Palosco intende optare, per la scelta, 
che sarà meglio motivata nel proseguo, per l'affidamento in house providing alla Società PALOSCO 
SERVIZI S.R.L.

Comparando i tre modelli organizzativi possibili - OVVERO:
1) Affidamento in house;
2) Affidamento società mista;
3) Affidamento a società privata; 

risulta preferibile perseguire la scelta del modello gestionale "In house”, ovvero l'affidamento diretto 
a organismo strumentale dell'Ente.

In tal senso depone la possibilità per il Comune di Palosco, e per la collettività degli utenti del servizio 
pubblico locale a rilevanza economica, di conseguire alcuni rilevanti vantaggi rispetto ad altre forme di 
gestione, queste ultime circoscritte nella scelta dell’affidamento integralmente esternalizzato ad     
operatori privati, ovvero, a mezzo di costituzione di una società mista pubblico-privato.

In particolare, per supportare la scelta adottata della modalità di gestione, risultano di particolare   
importanza, oltre agli oggettivi vantaggi che, ordinatamente, vengono rappresentati nel proseguo    
della presente relazione, quanto di seguito avvantaggiato:

a) la titolarità pubblica della gestione effettiva del servizio, seppur espletata secondo metodi           
imprenditoriali che assicurino le condizioni di economicità, efficacia ed efficienza, con conseguente 
attribuzione al sistema pubblico, nell'interesse della collettività, di tutte le decisioni afferenti alla 
concreta attività gestionale del servizio;

b) la carenza degli scopi di lucro in capo alla società in house, che non opera con lo scopo di distribuire 
i profitti tra i soci, ma con l'obiettivo primario di prestare un servizio alla collettività al miglior     
rapporto qualità/prezzo, pur nel mantenimento nel tempo dell'equilibrio economico e finanziario, 
garantendo quindi che i ricavi derivanti dalle tariffe pagate dagli utenti siano totalmente destinati 
alla copertura del costo del servizio;

c) i maggiori e più rapidi margini d’intervento disponibili per l'ente affidante nei confronti di un       
gestore in house, rispetto ad un operatore privato, qualora emergessero criticità nella gestione del 
servizio;

d) la possibilità per le amministrazioni pubbliche di attuare, attraverso le forme di esercizio del        
controllo analogo, un pregnante monitoraggio sulla gestione complessiva della società in house, 
che rende più efficace anche l'attività di controllo del servizio e del relativo contratto di gestione, 
riducendo l'asimmetria informativa dovuta alla lontananza dell'ente pubblico affidante dall'attività 
operativa esercitata dall'impresa affidataria privata;

e) la fisiologica tendenza delle società in house, in quanto assoggettate al controllo analogo da parte 
degli Enti affidanti, a pervenire le composizioni bonarie delle possibili controversie nell'applicazione 
del contratto di servizio, prevenendo costosi e defatiganti contenziosi che più frequentemente   
possono insorgere con affidatari privati;

f) il mantenimento, ovvero, potenzialmente, il proposito di miglioramento del già buono grado di 
soddisfazione del servizio garantito.



pag. 14 di 20
relazione affidamento in House

3.2 DATI ECONOMICI CHE SUPPORTANO LA POSITIVA VALUTAZIONE IN TERMINI DI           
COMPLESSIVA CONVENIENZA ECONOMICA, DELLA GESTIONE ASSICURATA DA PALOSCO 
SERVIZI S.R.L.

Nell’anno scolastico 2022/2023 il costo pasto a carico della società è di:
- € 3,16 per il Nido;
- € 2,91 per la Scuola dell’Infanzia;
- € 4,66 per la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado
IVA 4% e oneri per la sicurezza esclusi. 

Raffrontati i suddetti costi con il costo pasto sostenuto da altri comuni in provincia di Bergamo e Brescia è 
emerso che la nostra spesa è inferiore rispetto a tutti gli altri, elemento utile da considerare circa la          
valutazione di convenienza generale dell’affidamento. 

Per poter valutare compiutamente la congruità economico finanziaria dell’affidamento in house occorre 
quindi prendere come riferimento il costo unitario del singolo pasto e porlo a confronto con il costo         
unitario di altri Enti come da tabella di seguito riportata:

 
COMUNE COSTO PASTO EURO 

1 PALOSCO 4,66

2 B. 4,70

3 C. 4,72

4 M. 4,73

5 C. D. M. 4,76

6 P. 4,84

7 S. 4,87

8 C. A. P. 4,90

9 P. F. 5,00

10 G. 5,07

11 R. 5,07

12 C. B. 5,28

13 T. 5,40

14 G. 5,50
                            (nome completo dei Comuni depositato agli atti)

Visto l’incremento generale dei prezzi delle materie prime e dell’energia la Palosco Servizi prevede un    
aumento del costo pasto, da porre a base d’asta della prossima gara d’appalto, del 20% circa.  

Considerando che il ribasso normalmente si attesta su una media del 3 – 5 % dell’importo posto a base di 
gara e che, comunque, le gare non sono aggiudicate soltanto in base a tale criterio, ne deriva la conferma 
del fatto che l’affidamento del servizio a Palosco Servizi Srl soddisfa pienamente il criterio di economicità, in 
considerazione del frangente storico che stiamo vivendo.



pag. 15 di 20
relazione affidamento in House

3.3 RAGIONI DELLA PREFERENZA DEL MODELLO IN HOUSE

Le ragioni della scelta di affidare in house il servizio a rilevanza economica "Refezione Scolastica" risiedono 
tutte nella necessità di organizzare ed eseguire, sul territorio comunale, un servizio adeguato a soddisfare 
le esigenze delle famiglie ed operante e rispettoso dei principi normativi che disciplinano il settore nonché 
per contenere i costi del servizio e, conseguentemente, le tariffe a carico degli utenti.

Inoltre, non va sottaciuto che il servizio di ristorazione collettiva scolastica, così come attualmente           
organizzato dalla Palosco Servizi Srl, in quanto servizio a domanda individuale, prevede già un contributo 
proporzionato in base all’ISEE. Altrimenti tale servizio, così come quello dedicato agli ospedali e le altre 
strutture assistenziali, potrebbe configurarsi come un “servizio pubblico essenziale”, e quindi essere         
trasferito alla fiscalità generale.

4 SEZIONE D: 

4.1 MOTIVAZIONI TECNICHE PER IL RIAFFIDAMENTO

4.1.1 GIUSTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA

La gestione del Servizio di Refezione non può essere valutata esclusivamente sotto il profilo economico ma 
anche organizzativo per offrire un servizio di qualità alle famiglie.

In considerazione dello stretto rapporto collaborativo che si andrebbe ad instaurare tra l’Amministrazione 
affidante e la Società, proprio dell’affidamento “in house”, si ritiene che lo stesso permetterà 
all’Amministrazione di disporre di uno strumento agile ed efficace per modificare, anche in corso d’opera, il 
servizio svolto adattandolo alle esigenze dei piccoli utenti.

Inoltre, l’assenza di terzietà insita nel rapporto “in house” e l’esistenza del “controllo analogo” 
consentiranno di meglio garantire i risultati che si intendono raggiungere secondo un comune progetto.

4.1.2 GRADO DI SODDISFAZIONE NELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO CONFERMATO CON IL             
RIAFFIDAMENTO

A oggi, il servizio è stato svolto con ottimo esito e senza aver dato adito a contestazioni nel rispetto delle 
norme vigenti. 

4.1.3 ELEMENTI E CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI RIFERIMENTO DEL SERVIZIO

Per quanto al rispetto dei CAM (criteri ambientali minimi) per lo svolgimento del servizio, le misure         
sviluppate ed attuate nel corso degli anni da Palosco Servizi srl, in coordinamento con l’Amministrazione 
Comunale del Comune di Palosco, hanno assicurato, anticipatamente, quel profilo di qualità attualmente 
ricercato, determinato dalle linee guida “CAM Servizio di ristorazione collettiva e fornitura derrate          
alimentari (DM 10 marzo 2020)”.

Implementazione dei prodotti biologici

Nell’ottica degli acquisti verdi per le Pubbliche Amministrazioni (Green Pubblic Procurement), 
l’introduzione di prodotti biologici ricopre un ruolo importantissimo nel ventaglio di azioni che la Pubblica 
Amministrazione può intraprendere in questo ambito.



pag. 16 di 20
relazione affidamento in House

Palosco Servizi Srl si impegna, pertanto, a costruire una filiera che trovi i suoi principi fondanti nella         
salvaguardia dell’ambiente e della salute, attraverso politiche di acquisto delle materie prime che            
potenzino la gamma di prodotti biologici o prodotti con metodi a basso impatto ambientale, nei termini 
indicati dai Criteri Ambientali Minimi del Ministero dell’ambiente.

Di seguito le caratteristiche per ogni categoria merceologica:

· Frutta - la frutta è biologica e locale o nazionale, nei limiti della disponibilità del mercato. Qualora non 
disponibile si ricorrerà a frutta biologica comunitaria e infine a locale o nazionale a lotta integrata o        
convenzionale. La frutta esotica (ananas, banane) è biologica e/o da commercio equo solidale.

· Verdure e ortaggi - sono locali e di filiera corta, in parte da agricoltura biologica e in parte da agricoltura 
a lotta integrata. Sono ammessi alcuni prodotti surgelati biologici nazionali: piselli, spinaci, bietola, fagiolini.

· Legumi - sono di filiera corta e locali.

· Pasta e cereali - biologica e locale e in parte di grani antichi biologici e locali. Gli altri cereali sono locali 
e/o biologici. Pane e pizza sono ottenuti da farine locali, in parte di grani antichi locali.

· Uova e ovoprodotti - biologici.

· Carne bovina - 100% in peso biologica.

· Carne suina - biologica per almeno il 10% in peso o deve essere certificata nell’ambito del Sistema di 
Qualità Nazionale Zootecnia o di sistemi di qualità regionali o a benessere animale/alimentazione priva di 
antibiotici.

· Carne avicola - biologica per almeno il 20%. Le restanti somministrazioni, se non biologiche, devono  
essere conformi ad altri disciplinari, quali: allevamento senza antibiotici, rurale in libertà, rurale all’aperto.

· Formaggi - DOP o IGP o “di montagna”.

· Latte e yogurt - biologici o “di montagna”.

· Olio - per condimenti e cottura solo extra vergine d’oliva. Per almeno il 40% è biologico. Consentito olio 
di semi di girasole per eventuali fritture.

· Pelati, polpa e passata di pomodoro - biologici.

· Succhi di frutta o nettari di frutta, confetture - biologici o prodotti artigianalmente dal centro cottura nei 
periodi di disponibilità.

Ricorso a produttori locali e alla filiera corta

Per le stesse finalità di cui al paragrafo precedente, il gestore della refezione scolastica si impegna,          
attraverso i propri acquisti, a sostenere l’economia locale e i piccoli produttori e a salvaguardare la          
biodiversità delle specie animali e vegetali. Inoltre, il legame con l’agricoltura locale offre la possibilità di 
costruire percorsi didattici su temi quali il consumo consapevole, la sostenibilità delle attività produttive e 
l’alimentazione di qualità.

Il principio premiante alla base degli acquisti sarà quindi quello regionale, con un’attenzione ancor più     
particolare al dettaglio territoriale circostante l’azienda stessa.



pag. 17 di 20
relazione affidamento in House

Composizione pasto

Ogni pasto è composto da un primo, un secondo, un contorno, un frutto/dessert, pane, condimenti. Per 
l’asilo nido il pasto comprende inoltre le derrate necessarie per la merenda. 

Preparazione menu

Il menu viene predisposto nel rispetto delle Linee Guida nazionali e regionali sulla Ristorazione scolastica e 
delle indicazioni dell’Amministrazione.

Preparazione diete speciali

Palosco Servizi Srl si impegna ad elaborare, tramite il servizio dietetico specializzato della ditta appaltatrice, 
i menù dietetici richiesti a partire dai certificati medici e le autodichiarazioni che saranno trasmesse 
dall’Amministrazione.

Sono previste due tipologie di diete speciali: sanitarie e non sanitarie (motivi etici/religiosi – vi rientrano i 
pasti vegani e vegetariani). Possono inoltre essere richiesti pasti in bianco.

Produzione, confezionamento e consegna pasti

La produzione, il confezionamento e la consegna pasti dovrà avvenire come indicato nel capitolato speciale 
d’appalto per l’affidamento del servizio. 

Specifiche tecniche

Le grammature degli alimenti componenti il pasto dovranno essere quelle previste dai Livelli di Assunzione 
Nazionale Raccomandati.

Le linee guida di riferimento sono:

· CAM Servizio di ristorazione collettiva e fornitura derrate alimentari (DM n. 65 del 10 marzo 2020);

· Linee di indirizzo rivolte agli enti gestori di mense scolastiche, aziendali, ospedaliere, sociali e di comunità, 
al fine di prevenire e ridurre lo spreco connesso alla somministrazione degli alimenti approvate in           
Conferenza Unificata il 19 aprile 2018;

· Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica, approvate in Conferenza Stato-Regioni e        
pubblicate in G.U. n. 134 dell'11 giugno 2010.

Trasporto pasto

I pasti saranno spediti ai locali di somministrazione mediante contenitori in materiale idoneo a garantire la 
conservazione della temperatura, idoneo ad essere completamente riciclabile. 

Servizio di prenotazione e distribuzione dei pasti

La gestione delle presenze avverrà mediante rilevazione elettronica con apposito software e applicazioni 
specifiche fornite dall’Amministrazione Comunale, che Palosco Servizi Srl è obbligata a utilizzare mediante 
idonea strumentazione acquistata a proprie spese ovvero a mezzo di appaltatore esterno.



pag. 18 di 20
relazione affidamento in House

4.2 MOTIVAZIONI ECONOMICHE - FINANZIARIE PER IL RIAFFIDAMENTO

4.2.1 COSTI DEL SERVIZIO

Le quote di contribuzione relative al Servizio di Refezione Scolastica a carico degli utenti sono definite     
annualmente dalla Giunta Comunale con apposito atto e recepite dalla Società PALOSCO SERVIZI S.R.L.. 

L’obiettivo economico della Società PALOSCO SERVIZI S.R.L. per i prossimi 7 anni scolastici è quello di      
coprire, come per il passato, l’intero costo di gestione del servizio.

I costi principali riflettono l’appalto aggiudicato all’operatore economico, a essi sono associati altresì i costi 
delle attività svolte direttamente dalla società.

4.2.2 BILANCI ANNUALI

La PALOSCO SERVIZI S.R.L. sin dalla sua costituzione e sino a oggi (l'analisi ha preso in considerazione i dati 
di bilancio 2006) non ha mai chiuso in perdita, ciò a dimostrazione della capacità di sostenere i servizi      
affidati in forma virtuale, dimostrando rispetto dei principi di efficienza, efficacia e economicità. 

A tal fine, a comprova, si rinvia agli estratti di bilancio che a far data del 2017 e per tutti i successivi esercizi 
sono stati resi pubblici attraverso il portale della società al link: 
https://www.comune.palosco.bg.it/it/page/66693 “Bilanci”, che costituiscono parte integrante e             
sostanziale della presente relazione. 

Dai bilanci consultabili, PALOSCO SERVIZI S.R.L. ha conseguito i seguenti utili di esercizio:
- anno 2017: + 18.813,00 euro 
- anno 2018: + 1.890,00 euro 
- anno 2019: + 6.039,00 euro; 
- anno 2020: + 4.606,00 euro 
- anno 2021: + 2.070,00 euro

Il monitoraggio costante nella gestione annuale, conforta e certifica che anche per il 2022 si sono conseguiti 
risultati in utile in analogia con gli anni precedenti. 

Il fatto che la società PALOSCO SERVIZI S.R.L. negli anni abbia ottenuto risultati economici positivi con     
limitati utili concretizza di certo un interesse pubblico che il Comune deve sempre perseguire, ovvero il 
conseguimento di utili, ancorché particolarmente contenuti, in adesione alle politiche ed alle strategie 
adottate dall’Assemblea dell’unico azionista, volte a minimizzare le tariffe a beneficio degli utenti del      
servizio.

4.2.3 PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE - CONFERMA PARTECIPAZIONE    
SOCIETARIA IN PALOSCO SERVIZI S.R.L.

Per dare attuazione a quanto disposto dalle esigenze normative, il comune socio ha dato corso ad una   
propria ricognizione interna sulle proprie partecipazioni pubbliche, al fine di individuare tutti gli affidamenti 
dei Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica in essere alla data del dicembre 2022 e tuttora in corso, 
per confermare - o meno - sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di      
affidamento prescelta.

Così, specificatamente, per il Servizio di Refezione Scolastica, tutt’ora attivo e affidato alla PALOSCO SERVIZI 
S.R.L., il Comune, con propria deliberazione di Consiglio Comunale – (vedi citata sotto): ha regolarmente 
provveduto alla revisione periodica circa la partecipazione posseduta in PALOSCO SERVIZI S.R.L. 

https://www.comune.palosco.bg.it/it/page/66693
https://www.comune.palosco.bg.it/it/page/66693
https://www.comune.palosco.bg.it/it/page/66693
https://www.comune.palosco.bg.it/it/page/66693


pag. 19 di 20
relazione affidamento in House

- Comune di Palosco - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 15/12/2022.
Alla compiuta ricognizione, il socio, nelle forme più appropriate, con il provvedimento sopra evidenziato ha 
deliberato che, in ragione dello svolgimento dei servizi tuttora erogati dalla propria partecipata PALOSCO 
SERVIZI S.R.L., non vi siano partecipazioni detenute in altre società che svolgono attività analoghe o similari 
a quelle svolte da quest’ultima, riconducendo la PALOSCO SERVIZI S.R.L. a società indispensabile e           
necessaria alle finalità istituzionali dell’Ente. 
Le attività svolte dalla società PALOSCO SERVIZI S.R.L. costituiscono, pertanto, servizi pubblici locali        
strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Palosco, il quale ha 
rilevato la sussistenza dei presupposti per mantenere la partecipazione societaria, anche perché in quota 
totalitaria. 
Questo proprio perché considera la Società indispensabile per il perseguimento dei propri fini e perché il 
Comune non detiene partecipazioni in altre società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
dalla PALOSCO SERVIZI S.R.L.

4.3 MOTIVAZIONI PER LA COLLETTIVITÀ 

Tra i benefici valutabili con il riaffidamento in house, ricadrebbero i c.d. “effetti di rete”, suscettibili di     
determinare vantaggi crescenti per il Comune socio conferente il servizio, in ragione dell’adattabilità del 
servizio alle esigenze delle famiglie.

4.4 PRESUPPOSTI PER IL RIAFFIDAMENTO

L'affidamento di cui trattasi deve essere inteso come prosecuzione del servizio. 

Tale relazione è stata redatta in quanto il Comune di Palosco intende confermare a PALOSCO SERVIZI S.R.L. 
gli atti amministrativi di regolazione dei rapporti tecnico-finanziari per il periodo dal 01.08.2024 al 
31.07.2031 (anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031). 

A tal proposito, quale ulteriore maggior supporto rispetto a quanto già dettagliatamente evidenziato, si  
richiama altresì la giurisprudenza che ribadisce la natura ordinaria e non eccezionale dell'affidamento in 
house ricorrendone i presupposti.

Per gli anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031 la Società PALOSCO SERVIZI S.R.L. ha comunicato la     
disponibilità alla prosecuzione del Servizio di Refezione Scolastica alle stesse condizioni e patti stabiliti nel 
contratto in essere.

A chiusura si segnala inoltre, 

a) in primo luogo, l’istruttoria, così come rappresentata nella presente relazione, costituisce una               
inconfutabile rappresentazione del contesto peculiare che coinvolge codesto Comune, avvantaggiando 
quella motivazione “rafforzata” circa la scelta preferita del modello di affidamento in house providing, non 
va sottaciuto che PALOSCO SERVIZI S.R.L. opera, per gran parte dello svolgimento dei servizi, mediante    
affidamenti sul mercato con regole pubblicistiche, condizione che, indirettamente, non fa mai venir meno 
quelle indagini di mercato con riferimento sui costi del servizio a contesti paragonabili.

b) In secondo luogo, va dato atto che l’assunto per cui le condizioni economiche di estremo favore           
garantite dal gestore uscente potranno essere mantenute con il nuovo riaffidamento, anche mediante le 
economie di scala riconosciute nei contratti, di durata pluriennale, che PALOSCO SERVIZI S.R.L., ha già in 
corso con operatori economici scelti attraverso procedure pubblicistiche, fermo restando l’inevitabile     
allineamento ai maggiori prezzi che si registrano a livello provinciale, regionale e nazionale, non sia in sé 
irragionevole.



pag. 20 di 20
relazione affidamento in House

5 SEZIONE E: 

5.1 ESITO DELLA VERIFICA CHE SUPPORTA LA POSITIVA VALUTAZIONE, IN TERMINI DI        
COMPLESSIVA CONVENIENZA DELLA GESTIONE ASSICURATA DA PALOSCO SERVIZI Srl 

L'affidamento in house a Palosco Servizi srl del Servizio di Refezione Scolastica, come prima descritto,      
risulta preferibile, sotto più profili, rispetto al ricorso al mercato, in quanto:
- il modello di affidamento è coerente con i principi comunitari e con le disposizioni normative nazionali;
- risulta qualificante il particolare rapporto giuridico, operativo e contrattuale, intercorrente tra il 

Comune ed il soggetto affidatario, che consente al Comune un controllo estremamente efficace e 
determinante sull’organizzazione ed erogazione del servizio non praticabile su di un soggetto terzo;

- si realizza una sorta di gestione in economia parificabile a quella che il Comune realizzerebbe con una 
gestione interna con conseguente contenimento dei costi del servizio a livelli confrontabili con il        
mercato esistente;

Dalla ricognizione delle caratteristiche della società, unitamente all'analisi sui costi sostenuti per il   
servizio erogato dalla stessa a favore del Comune di Palosco, deve quindi evidenziarsi come il ricorso 
all'affidamento della gestione della refezione scolastica alla società PALOSCO SERVIZI S.R.L. rappresenti 
la soluzione complessivamente più conveniente per l'Amministrazione. Le motivazioni sopra             
richiamate sostengono la scelta di proseguire nel rapporto con la società partecipata, senza ricorrere a 
soluzioni di mercato. L'Amministrazione Comunale, nell'esercizio della propria autonomia, per mezzo 
dei propri uffici e grazie agli strumenti del controllo analogo previsti dal modello in house providing 
perseguito, sarà in ogni caso in grado di mantenere un costante presidio sullo svolgimento del servizio, 
valutandone la sostenibilità nel tempo rispetto a nuove alternative gestionali.
Dalla esposizione di tutte le argomentazioni esplicitate nella presente relazione la scelta 
dell’affidamento in house providing alla società Palosco Servizi Srl risulta conveniente per le seguenti 
motivazioni:
a) l’Amministrazione comunale concepisce il servizio di ristorazione collettiva e in particolare il     
servizio di ristorazione scolastica come parte dell’educazione ambientale e del consumo sostenibile, 
cioè quale strumento per incidere sulle abitudini alimentari e sugli stili di vita degli alunni e delle      
famiglie; intende inoltre promuovere la cultura e le tradizioni alimentari del territorio. A tal fine       
riconosce la necessità di avvalersi di uno strumento gestionale quale è l'in house, che opera attraverso 
un soggetto che è una sua articolazione interna, che garantisca la realizzazione di tali obiettivi e possa 
tradurre in operatività scelte e programmi;
b) la congruità economica è comunque accertata sulla base dei costi unitari per ogni pasto e del    
raffronto con i servizi gestiti in appalto e affidati da altre Amministrazioni, come riportato al paragrafo 
precedente;
c) viene garantita la massima trasparenza della gestione in tutti gli aspetti gestionali conseguenti 
anche al controllo analogo;
d) il controllo sull'andamento della gestione dei servizi è più diretto e immediato, rispetto alle forme 
di controllo che posso trovare riferimento e disciplina in un capitolato d'oneri in caso di appalto   
esternalizzato, riducendo la semplificazione nelle procedure di contestazione ed escludendo             
l'insorgere di contenziosi.

5.2 PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PALOSCO

Ai sensi del D.Lgs. 201/2022, e per assicurare un’adeguata informazione alla cittadinanza tutta, la    
presente Relazione sarà pubblicata sul sito web del Comune di Palosco.

Palosco, 04/04/2023 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
                                 F.to Cristina Bolandrina 



Rep. n. _____________  

COMUNE DI PALOSCO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Repubblica Italiana 

CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE PER IL NIDO, LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA 

PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 

PALOSCO.  

L'anno _______, il giorno _______, del mese di _______ nella residenza 

comunale, i signori: 

1)_________________ nata a ______________ il ______________      

Responsabile del servizio Affari Generali del Comune di Palosco,          

(C.F. 83001570163), la quale interviene esclusivamente nel nome,           

per conto e nell’interesse del Comune medesimo, di seguito nel             

presente atto denominato semplicemente “COMUNE”, per la su         

espressa qualifica ed in esecuzione del decreto di nomina                          

n. 13/2022; 

2)______________ nata a ______________ il ______________, in qualità 

di Amministratore Unico della SOCIETA’ PALOSCO SERVIZI SRL con   

sede legale a Palosco in P.zza Castello n. 8 codice fiscale e partita IVA 

03301700161 di seguito nel presente atto denominata semplicemente 

"SOCIETA’"; 

Di comune accordo le parti sopra nominate, in possesso dei requisiti di   

legge, rinunciano all'assistenza di testimoni. 

PREMESSO CHE: 



- Il COMUNE di Palosco intende conferire alla SOCIETA’ PALOSCO 

SERVIZI SRL la gestione del servizio di refezione per il Nido, la Scuola 

dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado di 

Palosco;  

- Il presente contratto ha per oggetto la gestione completa del servizio in 

questione, nonché la riscossione delle tariffe per la sola Scuola Primaria e 

Secondaria di primo grado, fissando gli obblighi reciproci tra COMUNE e 

SOCIETA’ al fine di garantire, nel rispetto dell’autonomia gestionale         

della SOCIETA’, il perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione     

Comunale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto del contratto. 

1. Il COMUNE conferisce alla SOCIETA’ il servizio di refezione per il Nido, 

la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo 

grado di Palosco.  

2. Alla SOCIETA’ viene pertanto affidato con decorrenza anno              

scolastico 2024/2025 tale servizio e riconosciuta l’autorizzazione alla        

riscossione delle tariffe, nelle modalità che saranno disciplinate di          

concerto tra le parti, della sola Scuola Primaria e Secondaria di primo     

grado, secondo le determinazioni assunte annualmente                            

dal COMUNE. 

3. Le tariffe del Nido e della Scuola dell’Infanzia restano incluse nella retta 

versata al Comune di Palosco da parte delle famiglie e saranno corrisposte 

alla Società Palosco Servizi srl dietro presentazione di regolare fattura  

elettronica. 



Art. 2 – Impegni del Comune. 

Il COMUNE consegna, con il presente atto e per la durata del medesimo 

alla SOCIETA’, in comodato gratuito, i beni e le attrezzature ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 1803 e seguenti del vigente Codice Civile, e        

riconosce il diritto alla SOCIETA’ di installare e gestire nell’ambito            

territoriale, gli impianti e le attrezzature occorrenti per erogare il servizio in 

argomento. 

Art. 3 – Impegni ed obblighi della Società. 

La SOCIETA’ si obbliga a dotarsi di attrezzature e personale idonei a      

garantire il regolare svolgimento del servizio nell’ambito delle norme vigenti 

in materia. La SOCIETA’ si obbliga espressamente a rispettare                

integralmente tutte le clausole del presente contratto che hanno carattere 

essenziale e formano un unico ed inscindibile contesto così che, per 

espressa volontà delle parti, la violazione di una soltanto delle clausole da 

parte della SOCIETA’ darà diritto al COMUNE di chiedere la risoluzione del 

contratto. 

Nell’espletamento del servizio la SOCIETA’ osserverà tutte le norme vigenti 

in materia. In caso di violazione di tali norme, la SOCIETA’ sarà ritenuta  

responsabile al pagamento delle sanzioni irrogate fermo restando quanto 

stabilito al successivo articolo “Risoluzione del contratto”. 

Art. 4 – Modalità di esecuzione del servizio. 

Entro 6 (sei) mesi dalla decorrenza degli effetti del presente contratto la 

SOCIETA’ dovrà presentare al COMUNE, affinché lo stesso possa     

esprimere le proprie considerazioni, idoneo documento che espliciti le     

modalità di svolgimento del servizio oggetto del presente contratto. 



Il suddetto documento individuerà altresì modalità atte ad accrescere         

la qualità del servizio e renderlo progressivamente meglio rispondente        

ai bisogni dell’utenza, secondo criteri di efficacia, efficienza ed               

economicità.  

Rimane inteso che, per la sostanziale esecuzione del servizio, la SOCIETA’ 

è autorizzata ad affidare parte dello stesso ad altro soggetto  terzo in favore 

degli operatori presenti aventi requisiti sul mercato, selezionato con        

modalità pubblicistiche nel rispetto del D.lgs. 50/2016, e s.m.i., e ogni altra 

norma successiva riguardante la disciplina degli affidamenti per il settore di 

cui al presente contratto di servizio, assicurando il rispetto dei principi   

sanciti dalle norme comunitarie in tema di concorrenza, libertà di            

stabilimento e libera prestazione dei servizi. 

Art. 5 – Durata dell’Affidamento e del Contratto. 

1. Il servizio oggetto del presente contratto è conferito dal COMUNE alla 

SOCIETA’ con decorrenza dall’anno scolastico 2024/2025 e fino al termine 

dell’anno scolastico 2030/2031.  

2. L’affidamento del servizio oggetto del presente atto potrà essere       

revocato, totalmente o parzialmente, per sopravvenute gravi e motivate 

esigenze di pubblico interesse, che siano tali da rendere il conferimento del 

servizio non più idoneo al perseguimento di fini di utilità generale o per 

quanto previsto da disposizioni di legge, anche future, in materia.  

3. Il contratto perderà a tutti gli effetti efficacia e si intenderà pertanto    

revocato ipso jure in caso di modifiche legislative inerenti il settore         

senza che la SOCIETA’ possa vantare alcun diritto nei confronti del 

COMUNE. 



4. In caso di risoluzione del contratto il COMUNE subentrerà nei rapporti 

contrattualizzati dalla SOCIETA’ con contratti pluriennali per lo svolgimento 

del servizio in oggetto. 

Art. 6 – Attività di controllo e di vigilanza da parte del Comune. 

La SOCIETA’ predispone, entro il mese di novembre di ogni anno, una  

previsione di spesa per la gestione dell’anno successivo, da inviarsi al 

COMUNE, nella quale vengono indicate le scelte e gli obiettivi che si       

intendono perseguire in relazione alle linee di sviluppo del servizio. 

L’Amministrazione Comunale può formulare eventuali osservazioni        

vincolanti alla SOCIETA’ in tempo utile per consentire l’adozione, da parte 

della SOCIETA’ stessa, dei correttivi necessari.  

Il COMUNE (fatti salvi i poteri di vigilanza previsti per legge) avvalendosi di 

personale competente, può effettuare in qualunque momento, controlli sul 

territorio, al fine di verificare il corretto svolgimento del servizio, a tal fine è 

stata nominata apposita Commissione in ottemperanza a quanto previsto 

dal Regolamento e disciplina della Commissione Mensa.  

Art. 7 – Responsabilità. 

La SOCIETA’ è responsabile di ogni danno che possa derivare al 

COMUNE ed a terzi in dipendenza dell’esecuzione del servizio alla stessa 

affidato e rimane a suo carico il completo risarcimento dei danni arrecati in 

dipendenza degli obblighi derivanti dal contratto nell’esecuzione del       

servizio.  

Art. 8 – Sicurezza sul lavoro. 

La Società ha l’obbligo di predisporre il piano delle misure per la sicurezza 

fisica dei lavoratori, per la prevenzione e la protezione dai rischi, come  



previsto dalla vigente normativa in materia, nonché di adottare opportuni 

accorgimenti tecnici, pratici ed organizzativi volti a garantire la sicurezza sul 

lavoro degli addetti.  

Art. 9 – Inadempienze – penalità. 

In caso di inadempienza degli obblighi contrattuali assunti con il presente 

contratto dalla SOCIETA’, il COMUNE contesterà alla stessa l’infrazione o 

l’omissione comunicando il termine entro il quale eliminare le                 

inadempienze.  

La SOCIETA’ ha facoltà di produrre, entro cinque giorni dalla                 

contestazione, le proprie controdeduzioni.  

Per ogni omissione contestata e non adeguatamente giustificata, la 

SOCIETA’ sarà passibile di una sanzione pecuniaria di entità variabile da 

un minimo di € 200,00 ad un massimo di € 2.000,00, in proporzione alla  

rilevanza del disservizio.  

Le sanzioni derivanti dal mancato adempimento agli obblighi normativi    

saranno integralmente addebitate alla SOCIETA’.  

A partire dal terzo grave disservizio constatato, previa comunicazione di  

diffida ad adempiere, il COMUNE si riserva la facoltà di risolvere il contratto 

con la SOCIETA’, fatta salva ogni azione per il risarcimento dei maggiori 

danni subiti.  

Art. 10 – Risoluzione del Contratto. 

Il COMUNE potrà chiedere la risoluzione del presente contratto soltanto 

quando, per comportamenti colposi della SOCIETA’, siano state accertati 

gravi e reiterati inadempimenti nella gestione del servizio e nell’esecuzione 

del presente contratto, o delle norme di legge relative al servizio, qualora 



imputabili alla diretta responsabilità della SOCIETA’ e tali, comunque, da 

pregiudicare in modo grave la prestazione del servizio stesso.  

Il COMUNE, qualora intenda avvalersi della clausola di risoluzione, dovrà 

contestare alla SOCIETA’, mediante PEC o lettera raccomandata, le     

inadempienze riscontrate.  

Art. 11 – Regolamentazione del servizio. 

Il COMUNE, due mesi prima della scadenza del contratto di appalto relativo 

al servizio di cui trattasi, procederà alla verifica dei requisiti che ritiene    

necessari ed indispensabili per il buon andamento del servizio, dandone 

comunicazione delle clausole alla SOCIETA’, attraverso proprio atto.  

Il COMUNE e la SOCIETA’, assicurano, rispettivamente, ognuno per la 

propria competenza, nell’ambito della durata del presente contratto, 

l’attenzione alle linee guida “CAM (Criteri Ambientali Minimi) del Servizio di 

ristorazione collettiva e fornitura derrate alimentari” di volta in volta che   

saranno determinate dal ministero di competenza. 

La SOCIETA’ non potrà, in nessun modo, discostarsi da quanto stabilito 

dall’Amministrazione Comunale, pena la risoluzione del presente contratto. 

Art. 12 – Informazioni all’utenza. 

La SOCIETA’ dovrà annualmente provvedere ad informare l’utenza sulla 

modalità di gestione del servizio, indicando i termini e le tariffe che         

verranno applicate nell’anno scolastico. Queste ultime dovranno essere  

fissate sulla scorta di un atto di indirizzo deliberato dalla Giunta Comunale.  

Art. 13 – Tariffe. 

La SOCIETA’ dovrà garantire un’adeguata attività di sportello al fine di    

poter fornire all’utenza tutte le informazioni ed i chiarimenti richiesti.  



Eventuali controversie tra utenti e la SOCIETÀ, in merito all’accertamento e 

riscossione delle tariffe, dovranno essere risolte sentito il parere del 

COMUNE. Resta inteso che il parere del COMUNE sarà vincolante per la 

SOCIETA’. La SOCIETÀ provvederà a svolgere le attività necessarie a    

individuare tutti i soggetti obbligati a pagare le tariffe ed al controllo dei dati 

dichiarati nel modulo di iscrizione. Annualmente, e precisamente entro il 31 

ottobre di ciascun anno, la SOCIETÀ dovrà presentare al COMUNE il    

rendiconto dei costi sostenuti per l’effettuazione del servizio ed i risultati 

conseguiti all’applicazione delle tariffe in questione. 

Art. 14 – Contenzioso e controversie 

1. Per tutte le vertenze che avessero a sorgere tra il COMUNE e la 

SOCIETA’, sia durante l’affidamento che al suo termine, quale che sia 

la loro natura tecnica, amministrativa e giuridica, sarà competente il  

Foro di Bergamo.  

2. Il Tribunale determina altresì i criteri di ripartizione delle spese e dei 

compensi a carico del COMUNE e della SOCIETA’ per la liquidazione 

delle stesse. 

Art. 15 – Spese inerenti il contratto. 

Tutte le spese per la stipula del contratto, nonché le spese accessorie  

conseguenti, sono a totale carico della SOCIETÀ, così come i costi relativi 

all’organizzazione del servizio.  

Art. 16 – Norme di rinvio. 

Per quanto non espressamente riportato nel presente contratto viene fatto 

rinvio alle leggi, regolamenti, disposizioni vigenti in materia all’atto della  

stipula del relativo contratto. 



La SOCIETÀ ha altresì l’obbligo di osservare, oltre alle norme specificate 

nel presente contratto, anche tutte le leggi ed i regolamenti che potranno 

essere emanati durante il corso di validità del contratto, comprese le norme 

regolamentari e le ordinanze riguardanti lo specifico settore. 

La SOCIETÀ è tenuta, inoltre, a rispettare ogni provvedimento che dovesse 

entrare in vigore nel corso del contratto, senza nulla pretendere dall’Ente 

appaltante. 

Il presente contratto è la precisa, completa e fedele espressione della     

volontà delle parti, che lo confermano e lo sottoscrivono. 

Per il Comune di Palosco: 

(____________________) 

Per la Società Palosco Servizi s.r.l.: 

( _____________________) 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate 


